

第29期

# 決 算 報 告 書

自：令和 3年 4月 1日

至：令和 4年 3月31日

住 所 前橋市南町4-47-6

称 号 公益社団法人 企業メセナ群馬

財産目録

令和 4年 3月 31日 現在

公益社団法人 企業メセナ群馬

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	普通預金 未収金	群馬銀行前橋支店 他	運転資金として 軽費精算戻り分	870,262 219
流動資産合計				870,481
固定資産合計				0
資産合計				870,481
(流動負債)	預り金		源泉所得税	34,722
流動負債合計				34,722
固定負債合計				0
負債合計				34,722
正味財産				835,759

収支予算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 会費収入				
正会員会費収入	1,800,000	1,800,000	0	
賛助会員会費収入	700,000	750,000	△50,000	
会費収入計	2,500,000	2,550,000	△50,000	
② 雑収入				
受取利息収入	10	10	0	
雑収入	1,000	1,000	0	
雑収入計	1,010	1,010	0	
事業活動収入計	2,501,010	2,551,010	△50,000	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出				
給料手当支出	600,000	600,000	0	
調査研究費支出	200,000	200,000	0	
広報活動費支出	160,000	120,000	40,000	
会報発行費支出	50,000	150,000	△100,000	
財政支援費支出	400,000	100,000	300,000	
光熱水料費支出	0	100,000	△100,000	
賃借料支出	180,000	600,000	△420,000	
通信運搬費支出	120,000	160,000	△40,000	
事業費支出計	1,710,000	2,030,000	△320,000	
② 管理費支出				
福利厚生費支出	0	4,000	△4,000	
会議費支出	60,000	60,000	0	
旅費交通費支出	20,000	20,000	0	
消耗什器備品費支出	0	10,000	△10,000	
消耗品費支出	30,000	50,000	△20,000	
印刷製本費支出	0	20,000	△20,000	
諸会費支出	10,000	10,000	0	
諸謝金支出	120,000	180,000	△60,000	
租税公課支出	10,000	10,000	0	
ホームページ更新費支出	88,000	88,000	0	
雑支出	10,000	60,000	△50,000	
管理費支出計	348,000	512,000	△164,000	
事業活動支出計	2,058,000	2,542,000	△484,000	
事業活動収支差額	443,010	9,010	434,000	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減	備 考
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	443,010	9,010	434,000	
前期繰越収支差額	0	85,828	△85,828	
次期繰越収支差額	443,010	94,838	348,172	

収支予算書総括表

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	内部取引等 消去	合 計
	啓蒙普及・情報提供・ 調査研究	財政支援・賞授与	共通	小計				
I 事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
① 会費収入								
正会員会費収入	324,000	756,000	0	1,080,000	0	720,000	0	1,800,000
賛助会員会費収入	126,000	294,000	0	420,000	0	280,000	0	700,000
会費収入計	450,000	1,050,000	0	1,500,000	0	1,000,000	0	2,500,000
② 雑収入								
受取利息収入	2	4	0	6	0	4	0	10
雑収入	180	420	0	600	0	400	0	1,000
雑収入計	182	424	0	606	0	404	0	1,010
事業活動収入計	450,182	1,050,424	0	1,500,606	0	1,000,404	0	2,501,010
2. 事業活動支出								
① 事業費支出								
給料手当支出	108,000	252,000	0	360,000	0	240,000	0	600,000
調査研究費支出	36,000	84,000	0	120,000	0	80,000	0	200,000
広報活動費支出	28,800	67,200	0	96,000	0	64,000	0	160,000
会報発行費支出	9,000	21,000	0	30,000	0	20,000	0	50,000
財政支援費支出	72,000	168,000	0	240,000	0	160,000	0	400,000
賃借料支出	32,400	75,600	0	108,000	0	72,000	0	180,000
通信運搬費支出	21,600	50,400	0	72,000	0	48,000	0	120,000
事業費支出計	307,800	718,200	0	1,026,000	0	684,000	0	1,710,000
② 管理費支出								
会議費支出	10,800	25,200	0	36,000	0	24,000	0	60,000
旅費交通費支出	3,600	8,400	0	12,000	0	8,000	0	20,000
消耗品費支出	5,400	12,600	0	18,000	0	12,000	0	30,000
諸会費支出	1,800	4,200	0	6,000	0	4,000	0	10,000
諸謝金支出	21,600	50,400	0	72,000	0	48,000	0	120,000
租税公課支出	1,800	4,200	0	6,000	0	4,000	0	10,000
ホームページ更新費支出	15,840	36,960	0	52,800	0	35,200	0	88,000
雑支出	1,800	4,200	0	6,000	0	4,000	0	10,000
管理費支出計	62,640	146,160	0	208,800	0	139,200	0	348,000
事業活動支出計	370,440	864,360	0	1,234,800	0	823,200	0	2,058,000
事業活動収支差額	79,742	186,064	0	265,806	0	177,204	0	443,010
II 投資活動収支の部								
1. 投資活動収入								
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出								
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0
III 財務活動収支の部								
1. 財務活動収入								
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出								
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 予備費支出								
予備費支出	0	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	79,742	186,064	0	265,806	0	177,204	0	443,010
前期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0
次期繰越収支差額	79,742	186,064	0	265,806	0	177,204	0	443,010

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
正会員受取会費	1,560,000	1,200,000	360,000
賛助会員受取会費	660,000	550,000	110,000
受取会費計	2,220,000	1,750,000	470,000
受取寄付金			
受取寄付金	1,000,000	158,026	841,974
雑収益			
受取利息	10	0	10
経常収益計	3,220,010	1,908,026	1,311,984
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	545,000	100,000	445,000
調査研究費	0	333,000	△333,000
広報活動費	108,119	50,000	58,119
会報発行費	0	81,400	△81,400
広告費	8,180	0	8,180
財政支援費	374,110	100,000	274,110
光熱水料・事務局費	0	11,220	△11,220
賃借料	276,800	800,000	△523,200
諸謝金	0	11,414	△11,414
租税公課	2,750	0	2,750
通信運搬費	131,076	180,002	△48,926
事業費計	1,446,035	1,667,036	△221,001
管理費			
福利厚生費	999	1,993	△994
会議費	188,076	68,664	119,412
旅費交通費	215,000	0	215,000
消耗什器備品費	0	53,812	△53,812
消耗品費	143,509	16,941	126,568
印刷製本費	0	7,320	△7,320
諸謝金	334,360	55,000	279,360
租税公課	0	480	△480
ホームページ更新費	0	88,000	△88,000
雑費	5,280	10,616	△5,336
管理費計	887,224	302,826	584,398
経常費用計	2,333,259	1,969,862	363,397
評価損益等調整前当期経常増減額	886,751	△61,836	948,587
当期経常増減額	886,751	△61,836	948,587
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
雑損失	74,984	0	74,984
経常外費用計	74,984	0	74,984
当期経常外増減額	△74,984	0	△74,984
税引前当期一般正味財産増減額	811,767	△61,836	873,603
当期一般正味財産増減額	811,767	△61,836	873,603
一般正味財産期首残高	23,992	85,828	△61,836

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産期末残高	835,759	23,992	811,767
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	835,759	23,992	811,767

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	内部取引等 消去	合 計
	啓蒙普及・情報提供・ 調査研究	財政支援・賞授与	共通	小計				
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
受取会費								
正会員受取会費	468,000	312,000	0	780,000	0	780,000	0	1,560,000
賛助会員受取会費	198,000	132,000	0	330,000	0	330,000	0	660,000
受取会費計	666,000	444,000	0	1,110,000	0	1,110,000	0	2,220,000
受取寄付金								
受取寄付金	480,000	320,000	0	800,000	0	200,000	0	1,000,000
雑収益								
受取利息	0	10	0	10	0	0	0	10
経常収益計	1,146,000	764,010	0	1,910,010	0	1,310,000	0	3,220,010
(2) 経常費用								
事業費								
給料手当	261,600	174,400	0	436,000	0	109,000	0	545,000
広報活動費	108,119	0	0	108,119	0	0	0	108,119
広告費	0	0	0	0	0	8,180	0	8,180
財政支援費	300,000	0	0	300,000	0	74,110	0	374,110
賃借料	132,864	88,576	0	221,440	0	55,360	0	276,800
租税公課	0	0	0	0	0	2,750	0	2,750
通信運搬費	52,723	35,151	0	87,874	0	43,202	0	131,076
事業費計	855,306	298,127	0	1,153,433	0	292,602	0	1,446,035
管理費								
福利厚生費	0	0	0	0	0	999	0	999
会議費	0	0	0	0	0	188,076	0	188,076
旅費交通費	0	0	0	0	0	215,000	0	215,000
消耗品費	0	0	0	0	0	143,509	0	143,509
諸謝金	0	0	0	0	0	334,360	0	334,360
雑費	330	0	0	330	0	4,950	0	5,280
管理費計	330	0	0	330	0	886,894	0	887,224
経常費用計	855,636	298,127	0	1,153,763	0	1,179,496	0	2,333,259
評価損益等調整前当期経常増減額	290,364	465,883	0	756,247	0	130,504	0	886,751
当期経常増減額	290,364	465,883	0	756,247	0	130,504	0	886,751
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
その他の経常外費用								
雑損失	0	0	0	0	0	74,984	0	74,984
経常外費用計	0	0	0	0	0	74,984	0	74,984
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	△ 74,984	0	△ 74,984
他会計振替前当期一般正味財産増減額	290,364	465,883	0	756,247	0	55,520	0	811,767
税引前当期一般正味財産増減額	290,364	465,883	0	756,247	0	55,520	0	811,767
当期一般正味財産増減額	290,364	465,883	0	756,247	0	55,520	0	811,767
一般正味財産期首残高	△ 1,959,505	△ 2,140,880	0	△ 4,100,385	0	4,124,377	0	23,992
一般正味財産期末残高	△ 1,669,141	△ 1,674,997	0	△ 3,344,138	0	4,179,897	0	835,759
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 1,669,141	△ 1,674,997	0	△ 3,344,138	0	4,179,897	0	835,759



損益計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 会費収入				
正会員会費収入	1,800,000	1,560,000	240,000	
賛助会員会費収入	700,000	660,000	40,000	
会費収入計	2,500,000	2,220,000	280,000	
② 寄付金収入				
寄付金収入	0	1,000,000	△1,000,000	
③ 雑収入				
受取利息収入	10	10	0	
雑収入	1,000	0	1,000	
雑収入計	1,010	10	1,000	
事業活動収入計	2,501,010	3,220,010	△719,000	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出				
給料手当支出	600,000	545,000	55,000	
調査研究費支出	200,000	0	200,000	
広報活動費支出	160,000	108,119	51,881	
会報発行費支出	50,000	0	50,000	
広告費支出	0	8,180	△8,180	
財政支援費支出	400,000	374,110	25,890	
賃借料支出	180,000	276,800	△96,800	
租税公課支出	0	2,750	△2,750	
通信運搬費支出	120,000	131,076	△11,076	
事業費支出計	1,710,000	1,446,035	263,965	
② 管理費支出				
福利厚生費支出	0	999	△999	
会議費支出	60,000	188,076	△128,076	
旅費交通費支出	20,000	215,000	△195,000	
消耗品費支出	30,000	143,509	△113,509	
諸会費支出	10,000	0	10,000	
諸謝金支出	120,000	334,360	△214,360	
租税公課支出	10,000	0	10,000	
ホームページ更新費支出	88,000	0	88,000	
雑支出	10,000	5,280	4,720	
管理費支出計	348,000	887,224	△539,224	
事業活動支出計	2,058,000	2,333,259	△275,259	
事業活動収支差額	443,010	886,751	△443,741	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	



損益計算書総括表

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	内部取引等 消去	合 計
	啓蒙普及・情報提供・ 調査研究	財政支援・賞授与	共通	小計				
I 事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
① 会費収入								
正会員会費収入	468,000	312,000	0	780,000	0	780,000	0	1,560,000
賛助会員会費収入	198,000	132,000	0	330,000	0	330,000	0	660,000
会費収入計	666,000	444,000	0	1,110,000	0	1,110,000	0	2,220,000
② 寄付金収入								
寄付金収入	480,000	320,000	0	800,000	0	200,000	0	1,000,000
③ 雑収入								
受取利息収入	0	10	0	10	0	0	0	10
事業活動収入計	1,146,000	764,010	0	1,910,010	0	1,310,000	0	3,220,010
2. 事業活動支出								
① 事業費支出								
給料手当支出	261,600	174,400	0	436,000	0	109,000	0	545,000
広報活動費支出	108,119	0	0	108,119	0	0	0	108,119
広告費支出	0	0	0	0	0	8,180	0	8,180
財政支援費支出	300,000	0	0	300,000	0	74,110	0	374,110
賃借料支出	132,864	88,576	0	221,440	0	55,360	0	276,800
租税公課支出	0	0	0	0	0	2,750	0	2,750
通信運搬費支出	52,723	35,151	0	87,874	0	43,202	0	131,076
事業費支出計	855,306	298,127	0	1,153,433	0	292,602	0	1,446,035
② 管理費支出								
福利厚生費支出	0	0	0	0	0	999	0	999
会議費支出	0	0	0	0	0	188,076	0	188,076
旅費交通費支出	0	0	0	0	0	215,000	0	215,000
消耗品費支出	0	0	0	0	0	143,509	0	143,509
諸謝金支出	0	0	0	0	0	334,360	0	334,360
雑支出	330	0	0	330	0	4,950	0	5,280
管理費支出計	330	0	0	330	0	886,894	0	887,224
事業活動支出計	855,636	298,127	0	1,153,763	0	1,179,496	0	2,333,259
事業活動収支差額	290,364	465,883	0	756,247	0	130,504	0	886,751
II 投資活動収支の部								
1. 投資活動収入								
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出								
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0
III 財務活動収支の部								
1. 財務活動収入								
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出								
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	290,364	465,883	0	756,247	0	130,504	0	886,751
前期繰越収支差額	△ 1,959,505	△ 2,140,880	0	△ 4,100,385	0	4,049,393	0	△ 50,992
次期繰越収支差額	△ 1,669,141	△ 1,674,997	0	△ 3,344,138	0	4,179,897	0	835,759

## 貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	870,262	151,662	718,600
未収金	219	0	219
流動資産合計	870,481	151,662	718,819
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
電話加入権	0	74,984	△74,984
その他固定資産合計	0	74,984	△74,984
固定資産合計	0	74,984	△74,984
資産合計	870,481	226,646	643,835
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	0	200,000	△200,000
預り金	34,722	2,654	32,068
流動負債合計	34,722	202,654	△167,932
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	34,722	202,654	△167,932
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	835,759	23,992	811,767
正味財産合計	835,759	23,992	811,767
負債及び正味財産合計	870,481	226,646	643,835

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

該当なし

(4) 引当金の計上基準

該当なし

(5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

現金及び3か月以内に現金となる預金、有価証券を資金としている。

(6) 消費税等の会計処理

該当なし

3. 会計方針の変更

該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)

6. 担保に供している資産

該当なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高

9. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

該当なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

該当なし

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額

13. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

該当なし

14. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前期末		当期末	
現金預金勘定	151,662 円	現金預金勘定	870,262 円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	円
公社債投資信託等振替額	円	公社債投資信託等振替額	円
現金及び現金同等物	151,662 円	現金及び現金同等物	870,262 円

(2) 重要な非資金取引は、以下のとおりである。

前期末	当期末

15. 重要な後発事象

該当なし

16. その他

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
その他固定資産	電話加入権	74,984	0	74,984	0
	その他固定資産計	74,984	0	74,984	0

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	